РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения информации

"..."

Дело № 021/06/99-268/2024 г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 17 апреля 2024 года

Решение изготовлено в полном объеме 22 апреля 2024 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 10.02.2023
№ 9 в составе:

"..."

при участии представителей от:

заказчика – Управления Федеральной службы исполнения наказаний по
Чувашской Республике – Чувашии – "...", представителя по доверенности
от 15.04.2024 № 14, "..."

рассмотрев путем видео-конференц-связи информацию "..." о нарушении
требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе) и на основании части 15 статьи 99 Закона о контрактной
системе,

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России поступила информация "...", направленная
ФАС России, о нарушении заказчиком – Управлением Федеральной

службы исполнения наказаний по Чувашской Республике – Чувашии
(далее — Заказчик) требований законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона на прочую закупку
товаров (поставка камер видеонаблюдения) (изв. №
0115100004823000020).

Заявитель в поступившем обращении указывает, что ИП Четвериковой
Л.С. необоснованно присвоен статус отечественного производителя в
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации
от 17.07.2015 № 719 «О подтверждении производства промышленной
продукции на территории Российской Федерации», в связи с чем, просит
проверить обоснованность признания ИП Четвериковой Л.С.
победителем электронного аукциона на прочую закупку товаров
(поставка камер видеонаблюдения) (изв. № 0115100004823000020).

В соответствии с частью 2 статьи 99 Закона о контрактной системе
контроль в сфере закупок осуществляется в отношении заказчиков,
контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по
осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов,
уполномоченных учреждений, специализированных организаций,
операторов электронных площадок, операторов специализированных
электронных площадок (субъекты контроля).

В подпункте "б" пункта 1 части 3 статьи 99 Закона о контрактной системе
установлено, что контроль в сфере закупок осуществляется
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на
осуществление контроля в сфере закупок, путем проведения
внеплановых проверок в отношении субъектов контроля.

Согласно подпункту «а» пункта 2 части 15 статьи 99 Закона о контрактной
системе основаниями проведения внеплановой проверки являются:
получение информации о признаках нарушения законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе в сфере закупок, в том числе заявления,
сообщения физического лица, юридического лица либо
осуществляющих общественный контроль общественного объединения
или объединения юридических лиц, в которых указывается на наличие
признаков нарушения законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.

Комиссией Чувашского УФАС России при проведении внеплановой
проверки установлено следующее.

27.04.2023 на официальном сайте Единой информационной системы в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение №
0115100004823000020 о проведении электронного аукциона на прочую

закупку товаров (поставка камер видеонаблюдения), с начальной
(максимальной) ценой контракта 7 730 640,00 руб. Одновременно на
официальном сайте размещены документы, являющиеся неотъемлемой
частью извещения.

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) № 0115100004823000020 от 11.05.2023 по
результатам подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) Победителем аукциона признан участник закупки
идентификационный № 114164639 (ИП Четверикова Л.С.), с ценовым
предложением "..." руб.

Остальным участникам закупки отказано в допуске с указанием
следующей причины: «Несоответствие требованиям нормативных
правовых актов, принятых в соответствии с ст. 14 Закона № 44-ФЗ
(Отклонение по п. 4 ч. 12 ст. 48 Закона № 44-ФЗ). участником закупки в
составе заявки не представлен номер реестровой записи из единого
реестра российской радиоэлектронной продукции или номер
реестровой записи из евразийского реестра промышленных товаров
государств - членов Евразийского экономического союза или копия
сертификата по форме СТ-1, в связи с чем заявка приравнивается к
заявке, в которой содержится предложение о поставке товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств. Вместе с тем на участие в закупке подана заявка,
удовлетворяющая требованиям извещения об осуществлении закупки,
которая содержит предложение о поставке радиоэлектронной
продукции, страной происхождения которой является только
государство - член Евразийского экономического союза».

Пунктом 1 части 2 статьи 24 Закона о контрактной системе
предусмотрено, что конкурентным способом определения поставщиков
является, в том числе, проведение электронного аукциона.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Закона о контрактной системе
электронный аукцион начинается с размещения в единой
информационной системе извещения об осуществлении закупки. Заявка
на участие в закупке должна содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктами "м" - "п" пункта 1, подпунктами "а" - "в"
пункта 2, пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона.
Заявка также может содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона.

Согласно части 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях
защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и

безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской
Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения
допуска указанных товаров, работ, услуг, включая минимальную
обязательную долю закупок российских товаров, в том числе товаров,
поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг (далее - минимальная доля закупок), и перечень таких товаров, для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации
предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из
установленных в соответствии с настоящей частью запрета или
ограничений, заказчики при наличии указанных обстоятельств
размещают в единой информационной системе обоснование
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если
такими актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности
соблюдения указанных запрета или ограничений, а также требования к
его содержанию. Определение страны происхождения указанных
товаров осуществляется в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Согласно пункту 15 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных
способов заказчик формирует с использованием единой
информационной системы, подписывает усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает в единой информационной системе извещение об
осуществлении закупки, содержащее информацию об условиях, о
запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ,
услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами,
в случае, если такие условия, запреты и ограничения установлены в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 3 части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе
извещение об осуществлении закупки, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, должно содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в закупке в соответствии с
настоящим Федеральным законом и инструкция по ее заполнению. При
этом не допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников закупки.

Согласно пункту 5 части 1 статьи 43 Закона о контрактной системе для
участия в конкурентном способе заявка на участие в закупке, если иное
не предусмотрено настоящим Федеральным законом, должна
содержать информацию и документы, предусмотренные нормативными
правовыми актами, принятыми в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14
настоящего Федерального закона (в случае, если в извещении об
осуществлении закупки, документации о закупке (если настоящим
Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)
установлены предусмотренные указанной статьей запреты, ограничения,
условия допуска). В случае отсутствия таких информации и документов в
заявке на участие в закупке такая заявка приравнивается к заявке, в
которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих
из иностранного государства или группы иностранных государств,
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными
лицами.

В соответствии с части 4 статьи 14 Закона о контрактной системе
Федеральный орган исполнительной власти по регулированию
контрактной системы в сфере закупок по поручению Правительства
Российской Федерации устанавливает условия допуска для целей
осуществления закупок товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, за
исключением товаров, работ, услуг, в отношении которых
Правительством Российской Федерации установлен запрет в
соответствии с частью 3 настоящей статьи.

Ограничения допуска отдельных видов радиоэлектронной продукции,
происходящей из иностранных государств утверждены Постановлением
Правительства РФ от 10.07.2019 N 878 "О мерах стимулирования
производства радиоэлектронной продукции на территории Российской
Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, о внесении
изменений в постановление Правительства Российской Федерации от
16.09.2016 N 925 и признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации" (далее - Постановление N 878).

Пунктом 3 Постановления N 878 установлено, что при осуществлении
закупок радиоэлектронной продукции, включенной в перечень, за
исключением установленного пунктом 3(1) настоящего постановления
случая, заказчик отклоняет все заявки, содержащие предложения о
поставке радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных
государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), при условии, что на участие в закупке подана 1
(или более) удовлетворяющая требованиям извещения об

осуществлении закупки, документации о закупке (в случае если Законом
о контрактной системе предусмотрена документация о закупке) заявка,
содержащая предложение о поставке радиоэлектронной продукции,
страной происхождения которой являются только государства - члены
Евразийского экономического союза.

В силу пункта 3(1) Постановления N 878 в случае если в предмет одного
контракта (одного лота) включена радиоэлектронная продукция,
предусмотренная пунктами 5, 7 - 9, 13 (в части систем хранения данных),
заказчик отклоняет все заявки, содержащие предложения о поставке
радиоэлектронной продукции (за исключением содержащих
предложение о поставке радиоэлектронной продукции первого уровня),
при условии, что на участие в закупке подана 1 (или более) заявка,
которая удовлетворяет требованиям извещения об осуществлении
закупки, документации о закупке (в случае если Законом о контрактной
системе предусмотрена документация о закупке) и которая
одновременно:

- содержит предложение о поставке соответствующей
радиоэлектронной продукции только первого уровня;

- не содержит предложений о поставке прочей радиоэлектронной
продукции, происходящей из иностранных государств (за исключением
государств - членов Евразийского экономического союза), в случае
если в предмет одного контракта (одного лота) включена иная
радиоэлектронная продукция помимо радиоэлектронной продукции,
указанной в абзаце первом настоящего пункта.

При отсутствии заявки, соответствующей требованиям настоящего
пункта, применяются ограничения допуска радиоэлектронной
продукции, происходящей из иностранных государств (за исключением
государств - членов Евразийского экономического союза), в
соответствии с пунктом 3 настоящего постановления.

Пунктом 3(2) Постановления N 878 установлено, что за исключением
случаев, установленных настоящим постановлением:

- подтверждением страны происхождения радиоэлектронной продукции
является наличие сведений о такой продукции в реестре или
евразийском реестре промышленных товаров государств - членов
Евразийского экономического союза, правила формирования и ведения
которого устанавливаются правом Евразийского экономического союза
(далее - евразийский реестр промышленных товаров);

- подтверждением соответствия радиоэлектронной продукции первому
уровню является наличие в реестровой записи из реестра или

евразийского реестра промышленных товаров сведений о первом
уровне радиоэлектронной продукции.

Пунктом 3(3) Постановления N 878 установлено, что для подтверждения
соответствия радиоэлектронной продукции требованиям,
предусмотренным пунктом 3(2) настоящего постановления, участник
закупки указывает (декларирует) в составе заявки на участие в закупке
номер реестровой записи из реестра или евразийского реестра
промышленных товаров, а для целей подтверждения первого уровня
радиоэлектронной продукции - также сведения о первом уровне
радиоэлектронной продукции.

Согласно извещению о проведении закупки № 0115100004823000020
заказчиком установлено требование об ограничении допуска в
соответствии с Постановлением Правительства РФ N 878 от 10.07.2019 "О
мерах стимулирования производства радиоэлектронной продукции на
территории Российской Федерации при осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. N 925 и
признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации".

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что участник закупки
идентификационный № 114164639 (ИП Четверикова Л.С.) предложила к
поставке Камера видеонаблюдениz SC4PROI2; Продукция российского
происхождения 4815\1\2022 16.12.2025; Радио/телекоммуникационное
оборудование российского происхождения РЭ-9464/22 16.12.2025.

Указанные реестровые записи подтверждаются данными
соответствующего реестра.

При этом иными участниками закупки в составе заявки не представлен
номер реестровой записи из единого реестра российской
радиоэлектронной продукции или номер реестровой записи из
евразийского реестра промышленных товаров государств - членов
Евразийского экономического союза.

Таким образом, комиссия Заказчика обоснованно признала участника
закупки идентификационный № 114164639 (ИП Четверикову Л.С.)
победителем электронного аукциона. Каких-либо оснований
сомневаться в достоверности предоставленной ИП Четвериковой Л.С.
информации у комиссии Заказчика не имелось.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия Чувашского УФАС России
установила, что в действиях Заказчика отсутствуют нарушения

требований Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной
системе при выявлении в результате проведения контрольным органом в
сфере закупок плановых и внеплановых проверок, а также в результате
рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки
или комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе в сфере закупок контрольный орган в сфере
закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания об
устранении таких нарушений в соответствии с законодательством
Российской Федерации, в том числе об аннулировании определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС
России принимает решение о прекращении производства по
внеплановой проверке на основании поступившей информации "..."

Исследовав представленные документы, заслушав объяснения стороны,
Комиссия, руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

По результатам внеплановой проверки признать действия заказчика —
Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Чувашской
Республике – Чувашии соответствующими требованиям Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» при проведении электронного аукциона на прочую
закупку товаров (поставка камер видеонаблюдения) (изв. №
0115100004823000020).

Председатель Комиссии "..."

Члены Комиссии

Члены Комиссии
"..."

Примечание: согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

2024-2399